γ 29. Il recevra des biens ou des maux qui lui feront oublier ceux qu'il aura eus pendant sa vie.

γ 32. et 33. Le grec présente un autre sens : Le cœur du superbe est comme

33. Car il dresse des embûches en changeant le bien en mal, et il imprime des taches dans les actions les plus pures.

34. Une étincelle seule allume un grand feu ; (ainsi le trompeur multiplie les meurtres,) et le pécheur tend des pièges pour répandre le sang.

35. Gardez-vous de l'homme malicieux, qui est toujours appliqué à faire le mal, de peur qu'il ne vous rende pour jamais la fable du monde.

36. Donnez entrée chez vous à l'étranger, et il excitera un trouble qui vous renversera, et il vous chassera de votre propre maison.

33. Bona enim in mala convertens insidiatur, et in electis imponet maculam.

34. A scintillâ unâ augetur ignis, et ab uno doloso augetur sanguis : homo peccator sanguini insidiatur.

35. Attende tibi à pestifero : fabricat enim mala : ne fortè inducat super te subsannationem in perpetuum.

36. Admitte ad te alienigenum, et subvertet te in turbine, et abalienabit te à tuis propriis.

une perdrix qu'on met dans une cage pour servir à la chasse des perdrix ; il attire dans le piège ceux qu'il veut surprendre ; et semblable à un homme qui regarde du haut d'une tour, il observe la chute de son prochain, car tout occupé à le perdre, il lui dresse des embûches en changeant le bien en mal, et il imprime des taches dans les actions les plus pures.

‡ 35. C'est le sens du grec.

CHAPITRE XII.

Faire le bien avec discernement. On ne connoît les vrais amis que dans l'adversité. Se donner de garde d'un ennemi, même réconcilié.

1. Si vous faites du bien, sachez à qui vous le ferez ; et ce que vous ferez de bien, plaira (beaucoup.)

2. Faites du bien au juste, et vous en recevrez une (grande) récompense, sinon de lui, au moins du Seigneur.

3. Car il n'y a point de bien à espérer pour celui qui s'applique toujours au mal, ou qui ne fait point l'aumône, (parce que le Très-

1. Si benefeceris, scito cui feceris, et erit gratia in bonis tuis multa.

2. Benefac justo, et invenies retributionem magnam, et si non ab ipso, certè à Domino.

3. Non est enim et benè qui assiduus est in malis, et eleemosynas non danti : quoniam et Altissimus

‡ 1. A celui qui le recevra, et à Dieu qui en sera témoin.

odio habet peccatores, et misertus est pœnitentibus.

4. Da misericordi, et ne suscipias peccatorem : et impiis et peccatoribus reddet et vindictam, custodiens eos in diem vindictæ.

5. Da bono, et non receperis peccatorem.